Dane osobowe

Imię i nazwisko Michał Marzantowicz
Data urodzenia 21.12.1977
Zatrudnienie Adiunkt

Zakład Joniki Ciała Stałego
Politechnika Warszawska, Wydział Fizyki
Koszykowa 75, 00-662
tel. +48 22 234 8213
e-mail: marzan@mech.pw.edu.pl

Wykształcenie i uzyskane stopnie naukowe

Stopień doktora 2006, doktor nauk fizycznych
Wydział Fizyki Politechniki Warszawskiej
Rozprawa doktorska *Badanie wpływu krystalizacji na własności elektryczne układów poli(tlenek etylenu) z solą litu.*
Promotor Prof. Dr hab. Franciszek Krok
Recenzenci Prof dr hab. inż. Władysław Wieczorek
Prof dr hab. Bożena Hilczer
Stopień magistra 2001, magister inżynier Fizyki Technicznej
Wydział Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej Politechniki
Warszawskiej
Praca magisterska Badanie własności dielektrycznych polimerów przewodzących
jonowo.
Promotor pracy Dr inż. Józef Dygas

1. Działalność naukowo-badawcza

1.1 Działalność naukowo-badawcza przed uzyskaniem stopnia naukowego doktora

Głównym zagadnieniem badawczym podejmowanym przeze mnie przed uzyskaniem stopnia doktora były właściwości elektryczne materiałów przewodzących jonowo. Badania dotyczyły przede wszystkim elektrolitów polimerowych, ale również innych materiałów, m.in. przewodników jonów tlenu do zastosowania w sensorach tlenków azotu oraz materiałów elektrodowych o strukturze spinelu.

Elektrolity polimerowe są ważnym elementem ogniw wielokrotnego ładowania typu Li-ion, które obecnie stanowią najbardziej wydajne źródło zasilania dla przenośnych urządzeń elektrycznych i elektronicznych, jak również pojazdów hybrydowych i elektrycznych. Zastosowanie elektrolitów polimerowych jako stałego elektrolitu pozwala na uzyskanie dużych gęstości energii, pozwalając jednocześnie projektować ogniwa o dowolnych kształtach i rozmiarach.

Tematykę elektrolitów polimerowych podjąłem już w swojej pracy magisterskiej. Część projektowa pracy polegała na oprogramowaniu analizatora impedancji, który następnie w części doświadczalnej wykorzystałem do pomiarów właściwości elektrycznych czystego poli(tlenku etylenu) PEO oraz elektrolitów zawierających PEO i sól litu $\text{LiN}(\text{CF}_3\text{SO}_2)_2$ nazywaną w skrócie LiTFSI. Wyniki uzyskane metodą spektroskopii impedancyjnej wskazywały, że wartości przewodności jonowej zależą nie tylko od wartości temperatury pomiaru, ale również od historii termicznej próbki. Podczas stopniowego chłodzenia próbek obserwowałem znaczące spadki przewodności – nawet 100-krotne – następujące w stałej temperaturze. Na podstawie publikacji literaturowych dotyczących tego obszaru badań można było wysunąć przypuszczenie, że przyczyną obserwowanych zmian jest krystalizacja polimeru. W mojej pracy magisterskiej dostarczyłem pośrednich dowodów na potwierdzenie tej hipotezy, które uzyskałem metodami obserwacji optycznej w mikroskopie polaryzacyjnym oraz skaningowej kalorymetrii różnicowej DSC [1,2*].

Po uzyskaniu stopnia magistra i rozpoczęciu studiów doktoranckich kontynuowałem tematykę podjętą w ramach pracy magisterskiej. W momencie podjęcia badań wybrany przeze mnie układ poli(tlenku etylenu) z solą LiTFSI był już dość dobrze scharakteryzowany. Powodem zainteresowania środowiska naukowego tym układem były wysokie wartości przewodności jonowej, co można przypisać znacznej delokalizacji ładunku anionu oraz jego specyficznej strukturze. Wcześniej opublikowane prace innych badaczy podawały diagram fazowy układu i stechiometrię kompleksów stechiometrycznych polimer-sól (oznaczanych zwykle jako $\text{PEO}_x:\text{LiTFSI}$, gdzie x oznacza proporcje molową merów polimeru do kationów litu). Wiedzano również, że w całym badanym zakresie zawartości soli w elektrolicie dochodzi do krystalizacji jednej lub większej ilości faz. Brakowało jednak systematycznych badań, które wiązałyby jednoznacznie właściwości elektryczne elektrolitów z ich stopniem krystaliczności, strukturą i historią termiczną.

Takie szczegółowe badania stały się przedmiotem mojej rozprawy doktorskiej. We współpracy z zespołem naukowym prof. Zbigniewa Florjańczyka z Wydziału Chemicznego Politechniki Warszawskiej wykonane zostały elektrolity oparte na poli(tlenku etylenu) o wysokiej masie molowej ($M_w=5 \times 10^6$ g/mol), co zapewniało korzystne właściwości mechaniczne otrzymanywanych folii. Reprezentowały one szeroki zakres stężeń soli, od czystego polimeru do elektrolitów, w których wagowy udział soli był znacznie większy niż udział polimeru. Kolejnym etapem badań było opracowanie metody doświadczalnej, która

* Cytowania odpowiadają numerom publikacji wymienionych w punkcie 10.1

pozwalaby na bezpośrednie powiązanie danych uzyskiwanych metodą spektroskopii impedancyjnej z informacją o strukturze i składzie fazowym próbki elektrolitu. Ponieważ struktury kompleksów krystalicznych polimeru z solą są dwójłomne optycznie i z tego względu dobrze widoczne w świetle spolaryzowanym, zdecydowałem się połączyć pomiar impedancji z obserwacją w mikroskopie polaryzacyjnym. Zaprojektowane i wykonane przeze mnie stanowisko pomiarowe pozwoliło na pomiar właściwości próbek umieszczonych pomiędzy przezroczystymi elektrodami pokrytymi tlenkiem indowo-cynowym ITO. Implementacja w programie pomiarowym wykrywania zmian impedancji następujących w ustalonej temperaturze pozwoliła na automatyczną zmianę trybu wykonywania pomiarów od zależności temperaturowej do zależności czasowej. Pozwoliło to na dokładne śledzenie przebiegu przemian fazowych topnienia i krystalizacji [5,8].

Jednym z najważniejszych wniosków z równoczesnych pomiarów optycznych i elektrycznych było potwierdzenie perkolacyjnego modelu przewodności jonowej. W przypadku większości badanych próbek, spadek przewodności był nieznaczny w pierwszym stadium krystalizacji, kiedy następował wzrost krystalitów. Znacznie większy spadek przewodności towarzyszył zrastaniu się krystalitów i krystalizacji wtórnej w obrębie sferolitów, w trakcie której zmiany obrazu mikroskopowego były niewielkie. Pomiar pokazał zatem, że spadek przewodności jest głównie spowodowany blokowaniem ścieżek łatwego przewodzenia w fazie amorficznej przez lamele fazy krystalicznej. Dopóki zachowana była ciągłość dobrze przewodzących obszarów amorficznych, spadek przewodności był nieznaczny. Duży spadek przewodności zaobserwowałem natomiast w przypadkach, w których dochodziło do zerwania ciągłości fazy amorficznej.

Równocześnie z badaniami wykonywanymi na Wydziale Fizyki Politechniki Warszawskiej podjąłem współpracę z Deutsches Kunststoff Institut w Darmstadt w Niemczech, gdzie realizowane były badania dotyczące przewodności jonowej w poli(tlenku etylenu) o krótkich łańcuchach ($M_w=2 \times 10^3$ g/mol). Analiza wyników we współpracy z zespołem dr Ingo Aliga specjalizującego się w opisie zjawisk o charakterze perkolacyjnym pozwoliła na szczegółową interpretację obserwowanych zależności. Publikacje dotyczące wyżej wymienionych badań [4,9] pokazały równocześnie duże możliwości metody spektroskopii impedancyjnej jako narzędzia badania układów o niejednorodnej strukturze. W elektrolitach, w których uformowana struktura krystalitów jest dostatecznie zwarta, można obserwować dyspersję częstotliwościową przewodności. Na wykresie części rzeczywistej przewodności w funkcji logarytmu częstotliwości można wyróżnić dwa obszary plateau: plateau widoczne w wysokich częstotliwościach odpowiada transportowi w niewielkich obszarach fazy amorficznej, zaś plateau obserwowane w niskich częstotliwościach odpowiada transportowi dalekozasięgowemu, czyli przewodności stałoprądowej elektrolitu. Zmiany charakterystycznych parametrów plateau w trakcie krystalizacji mogą zostać użyte do opisu ewolucji parametrów modelu perkolacyjnego układu.


[…]

8. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, Z. Florjańczyk, E. Zygadło-Monikowska, *The influence of phase segregation on properties of semicrystalline PEO:LiTFSI electrolytes*, 16th International Conference on Solid State Ionics, Shanghai, Chiny 1-6.07.2007
9. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, Z. Florjańczyk, E. Zygadło-Monikowska, *PEO:LiTFSI electrolytes: approaching "polymer in salt" regime*, 16th International Conference on Solid State Ionics, Shanghai, Chiny 1-6.07.2007
10. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, A. Tomaszewska, Z. Florjańczyk, E. Zygadło-Monikowska, G. Łapienis, *Ionic conductivity of PEO:LiTFSI polymer electrolytes with star-branched matrix* 11th International Symposium on Polymer Electrolytes, Ofir, Portugalia, 30.08-6.09 2008

11. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, A. Tomaszewska, G.Z. Żukowska, Z. Florjańczyk, E. Zygadło-Monikowska, *Local Raman spectroscopy study of semicrystalline PEO:LiTFSI electrolyte* XI Symposium on Fast Ionic Conductors 14—17.09.2008, Grybów, Polska
12. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, A. Tomaszewska, Z. Florjańczyk, E. Zygadło-Monikowska, G. Łapienis *Star-branched PEO with LiN(CF₃SO₂)₂ – a promising polymer electrolyte* XI Symposium on Fast Ionic Conductors, Grybów, Polska, 14—17.09.2008
13. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, Z. Florjańczyk, E. Zygadło-Monikowska, G. Łapienis *Ionic conductivity of electrolytes based on star-branched poly(ethylene oxide) with high concentration of lithium salts*. 17th International Conference on Solid State Ionics, Toronto, Kanada 28.06 – 3.07 2009
14. M. Marzantowicz, A. Cabaj, J.R. Dygas, F. Krok, E. Zygadło-Monikowska, Z. Florjańczyk, G. Łapienis, *Metastability and phase segregation effects in electrolytes based on poly(ethylene oxide) with high concentration of lithium salts*, 12th International Symposium on Polymer Electrolytes, Padova, Włochy, 27.08-6.-09 2010
15. M. Marzantowicz, A. Cabaj, A. Łasińska, J. Dygas, F. Krok, E. Zygadło-Monikowska, Z. Florjańczyk, G. Łapienis *Investigation of metastability effects in polymer electrolytes with high concentration of lithium salts* XII Symposium on Fast Ionic Conductors, Ustroń, Polska, 1-4.12.2010
16. M. Marzantowicz, *Poly(ethylene oxide) based polymer electrolytes: stability and metastable states*, 10th International Symposium on Systems with Fast Ionic Transport (ISSFIT-10). Chernogolovka, Rosja, 1-4.07.2012
17. M. Marzantowicz, K. Pożyczka, M. Brzozowski, J.R. Dygas, F. Krok, Z. Florjańczyk, G. Łapienis, *From polymer to polyelectrolyte: studies of star-branched poly(ethylene oxide) with lithium functional groups*, XIII International Symposium on Polymer Electrolytes, Selfoss, Islandia 26-31.08.2012
18. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, M. Brzozowski, A. Cabaj, S. Gloeh, K. Pożyczka, E. Zygadło-Monikowska, Z. Florjańczyk, G. Łapienis *Salt-free and salt-rich polymer electrolytes: breaking the stereotypes* 11-th International Symposium on Systems with Fast Ionic Transport, Gdańsk, Polska 25-29.06.2014

Konferencje krajowe

1. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, A. Molenda, E. Zygadło-Monikowska, Z. Florjańczyk, *Influence of crystalline structures formation on ionic conductivity of PEO-LiN(CF₃SO₂)₂ complexes*, VIII Krajowe Sympozjum Przewodniki Szybkich Jonów, Gdańsk - Jelitkowo 16-18.05.2002
2. M. Marzantowicz, J.R. Dygas, F. Krok, E. Zygadło-Monikowska, Z. Florjańczyk *Badania In-situ wpływu krystalizacji na własności elektryczne elektrolitów polimerowych* IX Krajowe Sympozjum Przewodniki Szybkich Jonów, Wrocław, 9-12.12.2004.

3. M. Marzantowicz, J.R. Dymas, F. Krok, A. Affek, E. Zygadło-Monikowska, Z. Florjańczyk
PEO:LiTFSI electrolytes: from "salt in polymer" to "polymer in salt" X Krajowe Sympozjum
Przewodniki Szybkich Jonów, Augustów 13-16.09.2006

10.4 Inne prace

Michał Marzantowicz *Badanie wpływu krystalizacji na własności elektryczne układów poli(tlenek etylenu) z solą litu*. Rozprawa doktorska. Wydział Fizyki Politechniki Warszawskiej, 2007

11. Międzynarodowe i krajowe nagrody za działalność naukową

1. Stypendium Fiata za najlepszą pracę magisterską w 2001 roku.
2. Indywidualna nagroda II stopnia Rektora Politechniki Warszawskiej za osiągnięcia naukowe w 2006 roku.
3. Zespołowa nagroda I stopnia Rektora Politechniki Warszawskiej za osiągnięcia naukowe w latach 2006 –2008
4. Zespołowa nagroda I stopnia Rektora Politechniki Warszawskiej za osiągnięcia naukowe w latach 2009 –2010
5. Zespołowa nagroda I stopnia Rektora Politechniki Warszawskiej za osiągnięcia naukowe w latach 2011 –2012