Poznań, 29. 05. 2015.

## RECENZJA

**osiągnięcia naukowego na temat**
**„Zbadanie właściwości elektrolitów polimerowych zawierających poli(tlenek etylenu) o**
**strukturze liniowej lub strukturze rozgałęzionej gwiazdy”**
**oraz całokształtu dorobku naukowego i dydaktycznego dr inż. Michała Marzantowicza, w**
**związku z ubieganiem się o stopień doktora habilitowanego**

### 1. Dane ogólne o Habilitancie.

Dr inż. Michała Marzantowicz ukończył studia na Wydziale Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej Politechniki Warszawskiej w 2001 roku, uzyskując tytuł magistra inżyniera Fizyki Technicznej. Następnie rozpoczął studia doktoranckie, które zakończył w 2006 roku obroną dysertacji zatytułowanej *Badanie wpływu krystalizacji na własności elektryczne układów poli(tlenek etylenu) z solą litu*, której promotorem był prof. Franciszek Krok. Obecnie zatrudniony jest na stanowisku adiunkta w Zakładzie Joniki Ciała Stałego na Wydziale Fizyki Politechniki Warszawskiej.

### 2. Ocena dorobku naukowego

Całkowity dorobek naukowy Habilitanta przedstawiony w Autoreferacie obejmuje:

- 28 artykułów (26 w czasopiśmie posiadających współczynnik oddziaływania IF), w tym 13 po doktoracie;
- 2 patenty udzielone (w tym jeden samodzielny);
- szereg wystąpień i posterów na konferencjach krajowych i międzynarodowych, z których Kandydat przytacza 21 najważniejszych (w tym 18 na konferencjach międzynarodowych, w sumie 18 prezentacji przedstawionych osobiście przez Habilitanta).

Zdecydowana większość artykułów naukowych została opublikowana w czasopismach o zasięgu międzynarodowym i dobrym współczynniku oddziaływania, takich jak m. in. *Journal of Power Sources* (IF 3,52 – 4,28), *Electrochim. Acta* (IF 2,85 – 4,9), *Solid State Ionics* (1,57 – 2,65), *Journal of Non-Crystalline Solids* (1,36). Tylko dwie prace ukazały się w czasopismach nieposiadających współczynnika IF. Ogólnie zakres wartości IF czasopism, w których ukazały się prace dr inż. Marzantowicza, mieści się w zakresie od 0,33 do 4,28. Sumaryczny IF wszystkich publikacji (obliczony na podstawie bazy JCR wg roku opublikowania) wynosi 60,64. Średni IF przypadający na jedną pracę opublikowaną w czasopiśmie z listy filadelfijskiej jest wysoki i wynosi 2,3; jest więc to dorobek bardzo dobry. **Całkowita liczba cytowań (bez autocytowań), 261**, świadczy o zainteresowaniu pracami Kandydata. Natomiast **indeks Hirscha (indeks h) jest wysoki** jak na młodego naukowca **i wynosi 12**, co wskazuje, iż prace dr Marzantowicza mają wyrównany i wysoki poziom. Warto podkreślić, że prace obejmujące indeks h nie są jedynie pracami z zakresu przedstawionego osiągnięcia naukowego (w którym na ogół uwzględnia się prace najlepsze), ale również z zakresu innych badań Habilitanta.

Aktywność naukowa dr inż. Michała Marzantowicza obejmuje także uczestnictwo w licznych konferencjach naukowych krajowych i międzynarodowych. Aktywnie uczestniczył w 18 z nich (w tym w 15 konferencjach międzynarodowych), osobiście prezentując wyniki.

Dorobek Habilitanta obejmuje również dwa przyznane patenty, jeden związany ze sposobem wytwarzania i zastosowaniem polimerów będących obiektem jego badań oraz drugi związany z usprawnieniami technicznymi w laboratorium.

Aktywność naukowa Habilitanta oraz wysoki poziom publikowanych prac zaowocowały powierzeniem mu recenzji artykułów w znanych czasopismach, jak *Electrochimica Acta*, *Solid State Ionics*, *Journal of Power Sources*, *Journal of Non-Crystalline Solids*, *Applied Clay Science*, czy *Ionics* (łącznie 21 recenzji).

Dr Marzantowicz posiada doświadczenie w realizacji projektów badawczych: brał udział w realizacji 5 projektów (w tym 3 po doktoracie) finansowanych przez uczelnię, Centrum Doskonałości (5 Program Ramowy), KBN, European Science Foundation oraz MNiSW; w tym ostatnim grantie (lata 2009 – 2012) był kierownikiem.

Praca naukowa dr Marzantowicza skupia się na badaniach elektrolitów polimerowych, przy czym głównym przedmiotem badań są elektrolity zawierające poli(tlenek etylenu) (PEO) jako matrycę polimerową oraz sole litu jako czynnik przewodzący. Tematykę tę dr Marzantowicz podjął już w pracy magisterskiej, której wyniki opublikował w dwóch artykułach. Badania kontynuował na studiach doktoranckich, w ramach których potwierdził kluczowy wpływ ciągłości fazy amorficznej w matrycy